ONIITHHA TPAYAHUIA
KOMUNA E GRACANICES
MUNICIPALITY OF GRACANICA
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N& baz& t& nenit 12 paragrafi 2 pika d) dhe nenit 49 t& Ligjit pér vetégeverisjen lokale nr.03/L-
040 (“Gazeta zyrtare e RIK-s8”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 t& Statutit t& Komunés s&
Graganicgs nr.6320/15 nga 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Graganicés n& mbledhjen e nénté t&
rregullt, e mbajtur mé datén 27.12.2024, merr kété:

V E ND IM Nr.54/2024/KG

PR MIRATIMIN E PROCESVERBALIT NGA MBLEDHJA E KUVENDIT, E
MBAJTUR ME DATEN 15.11.2024

Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e pesté e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal, e
mbajtur m& datén 15.11,2024,

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté procesverbali nga mbledhja e pesté e
jashtézakonshme e Kuvendit Komunal, ¢ mbajtur mé& datén 15.11,2024,

Neni 3

Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit t& vendimit n& ueb-faqen zyrtare t& komunés.
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PROCESVERBAILI
Nga mbledhja e pesté e jashtézakoshme e Kuvendit t& Komunés s& Graganicés

E mbajtur mé datén 15.11.2024 né sallén e Kuvendit t& Komunés s¢ Graganicés dhe filloi me
puné né orén 12:00.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé¢ Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur t€ pranishmit dhe shtoi se n& mbledhje nga 19 asamblisté jané t& pranishém
16 asamblisté dhe ka kuorum, ndérsa mungojng Millosh Dimiq, Nebojsha Markoviq dhe Granit
Gashi.

Né mbledhje morén pjes¢ edhe: pérfagisuesi i1 OSBE-s&, pérfagésuesit e KFOR-it,
drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim, Urbanizém
dhe Mbrojtjen ¢ Mjedisit, drejtori i NPK-s& “Ekologjia” Sh.A. Graganica, kryetari i Kuvendit t&
aksionaréve t& NPK-s¢ “Ekologjia” Sh.A. Graganica, mediat, shefi i Shérbimit t& Tatimit,
Shérbimi pér Pérkthime dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes s& sotme €shté mbajtur mbledhja e pesté
e jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti nj&ézéri ka dhéné mendim
pozitiv pér rendin e dités t&€ caktuar pér mbledhjen e sotme t& Kuvendit t& komunés.

Kryesuesi i Kuvendit tha se né bazé t€ nenit 44 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale
(r.03/L-040) &sht& caktuar rendi i méposhtém i dités:

I. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e tet€ e rregullt, e mbajtur mé datén 31.10.2024,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér rritjen e buxhetit nga t& hyrat vetanake pér vitin 2024,
me propozim (&€ drejtorit & Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p&r caktimin e normave tatimore pér pronén e
paluajtshme pér vitin 2025, me propozim t¢ drejtorit t& Drejtorisé s&€ Buxhetit dhe Financave,
Sllavisha Nigiq.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés sé NPK “Ekologjia” Sh.A. Graganicé pér ndarjen e pronés
komunale né shfrytézim afatshkurtér, me propozimit t& drejtorit ekzekutiv t& NPK “Ekologjia”
Sh.A. Graganicg, Dejan Dimitrijeviq.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i k&rkesés pér ndryshimin dhe plotésimin e kontratés pér ofiimin e
shérbimeve né mes t&€ Komungs s& Graganicés dhe NPK “Ekologjia” Sh.a. Graganicé, me
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propozim t& kryetarit t& Kuvendit t& aksionaréve & NPK “Ekologjia” Sh.a. Graganicé, Sasha
Daniq.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Vendimit p&r ndryshimin e emrit t& rrugéve, me propozim t&
drejtoreshés s& Drejtorisé s€ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit, Alleksandra
Gjekiq.

7. Pyetjet dhe pérgjigjet nga mbledhja e treté e jashtézakonshme e KK t& Graganicés, e mbajtur
mé datén 24.09.2024.

8. T& ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e rregullt, e mbajtur mé datén 31.10.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités,

Né mbledhje &shté i pranishém asamblisti Nebojsha Markoviq, gjithsej 17
asamblist€ jané t€ pranishém dhe ka kuorum,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér rritjen e buxhetit nga t& hyrat vetanake pér vitin 2024,
me propozim t€ drejtorit t& Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, e paragiti propozimin
pér rritjen e buxhetit né njé shumé prej 198,179.64€ pér vitin 2024 nga té hyrat vetanake t&
komunés, ku shuma prej 98.179,64 € do t& transferohet né subvencione dhe transfere né kodin e
programit Zyra e kryetarit, ndérsa shuma prej 100,000.00€ n& investime kapitale pér projektin
“Ndértimi i ndértesave pér banim social” (projekt i vjetér).

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté t& rendit t& dités,

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim-vendimit pér caktimin e normave tatimore pér pronén e
paluajtshme pér vitin 2025, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave,
Sliavisha Nigiq.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, shpjegoi se n& pérputhje
me nenin 9 t& Ligjit nr. 06/L-005 pér tatimin n& pronén e paluajtshme, Kuvendi duhet t& marré
vendim pér normat tatimore, ndérsa normat tatimore variojné nga 0.10% deri né 1.00%. U
propozuan normat tatimore nga 0,10% n& 0,18%. Krahasuar me normat pér vitin 2024, normat
pér njésit¢ komerciale t& objekteve u ulén nga 0,28% n& 0,18%, pér njésité industriale t&
parcelave nga 0,18% né& 0,16% dhe pér njésité industriale & objekteve me 0,24 deri né 0,16%.
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Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 16 asamblistéve “Pro”, dhe
njé voté “Abstenim” té Vlladica Qurciqit, e miratoi pikén e treté té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit té dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés s& NPK “Ekologjia” Sh.A. Gracanicé pér ndarjen e pronés
komunale né& shfrytézim afatshkurtér, me propozimit t& drejtorit ekzekutiv t& NPK “Ekologjia”
Sh.A. Gracanicé€, Dejan Dimitrijeviq.

Drejtori ekzekutiv i NPK-s& “Ekologjia” Sh.A. Graganicé, Dejan Dimitrijeviq, tha se
njésia e punds e NPK-sé “Ekologjia” ka rreth 90 punétorg, ndérsa qé nga dita e themelimit
zyrtarisht kané vetém nj& hapésiré me njé sipérfaqe rreth 18 m2 Gjaté kétij viti ishte dashur té
fillonte nd&rtimi i objektit t& administratés, magazin&s dhe parkingut pér Ekologjing, por déshtoi
pér shkak t& disa ark&timeve t& detyrueshme g€ uli buxhetin e komunés. Q& nga themelimi, ne
kemi ndérruar disa lokacione, nga njé kontejner prej 15 m?, pastaj kemi gen& né& nj& akomodim
privat, nga i cili &shté dashur t& largohemi sepse pronari e ka shitur até parcelé. E kam lexuar
procesverbalin nga mbledhja e mbajtur né mars, kur i njéjti propozim nuk &shté miratuar, si dhe
arsyetimin e disa asamblistéve g€ nuk ishin pro miratimit. Ai ka shpjeguar se me vendim té
Kuvendit nga mandati i kaluar apo kontraté t& lidhur me Kabinetin, nga pagesa e girasé pér
lokalet jané pérjashtuar KQZ-ja, avokati Negovan Sharanovig, OJQ “Avenija”, Organizata pér
Persona t& Kidnapuar dhe t& Zhdukur, Drejtoria e Bujqgésisé dhe Zyra pér Komunitete dhe Kthim.
Né Rregulloren nr.02/2013 mbi kriteret pér krijimin e ndérmarrjeve publike lokale dhe
pjesémartja ¢ komunave né bordet e drejtoréve t& ndérmarrjeve rajonale t& ujit, pérkatésisht
nenin 5 “ Kriteret pér krijimin e Ndérmarrjeve Publike Lokale” paragrafin 6 thuhet: ©
“Hapésirat punuese dhe pajisjet teknike pér funksionimin normal dhe ofrimin e mjaftueshém té
shérbimeve publike ndaj qytetareve duhet té jené té siguruara nga themeluesi.” dhe sig e dini,
themelues dhe pronar 100% i ndérmarrjes NPK “Lkologjia™ &shté Komuna e Graganicés.

Kryesuesi u pérgjigj se kérkesa e Ekologjisé duhej t'i dérgohej kabinetit t& kryetares dhe
kur né njé nga mbledhjet ¢ méparshme t&€ Kuvendit, Ekologjisé i ishte shlyer borxhi pér
shfrytézimin e lokalit, at€heré u tha se ishte ¢ afatshkurtér dhe se pér Ekologjim& po ndértohet
njé objekt t& ri. Askush nuk ka asgjé kundér jush (drejtori i Ekologjisé Dejan Dimitrijeviq), por
kushdo q& mban njé post publik &shté subjekt i kritikave,

Drejtori ekzekutiv 1 NPK-s¢ “Ekologjia” Sh.A. Graganicg&, Dejan Dimitrijeviq, &shté
pérgjigiur se nése Kuvendi nuk &shté kompetente pér k&tg kérkesé, atéheré éshté dashur t& marrg
pérgjigje se kush éshté kompetent, kabineti apo dikush tjetér. N& procesverbalin ¢ mbledhjes sé
Kuvendit t& mbajtur mé& 29 mars, asamblistja Odalloviq tha se: “Ekologija &shté né gjendje té&
marré me qira njé ekskavator pér 12,000 euro dhe t& krijoj& vetém 800 euro t& ardhura prej tij,
prandaj nuk shoh arsye q& t& mos i paguajé qirané komunés”. Ky informacion nuk &shté i vérteté
dhe kjo nuk ka ndodhur,

Kryesuesi e ndérpreu prezantimin e drejtorit Dimitrijevig, duke i thén& g& t kthehej
kérkes€s, ndérsa pér gjithcka tjetér ai mund t& flas nén pikén “TE& ndryshme”. Nése ky
informacion &shté né raport, ai &shté i disponueshém publikisht dhe i nénshtrohet kontrollit.
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Drejtori ekzekutiv i NPK-s¢ “Ekologjia” Sh.A. Graganicg, Dejan Dimitrijevig, &shté
pérgjigiur se e pranon gabimin e vetém, sepse né kérkesén e paraqitur né€ mars nuk i €shté
referuar nenit 5 paragrafit 6 t€ Rregullores nr.02/2013. Gjithashtu, shumica e vendimeve t& mara
nga Kuvendi lidhur me NPK-né& “Ekologjia”, nuk &shté dashur t& diskutohen nga Kuvendi, por
ne e kemi béré kétg pér hir t& transparencés.

Kryesuesi konfirmoi se vendimet ¢ Kuvendit lidhur me PUK-né “Ekologjia” nuk i
nénshtrohen vlerdsimit t& ligjshmérisé, duke théné se nése drejtori i Ekologjisé déshiron té jeté
transparent, atéheré duhet t€ paraqesé njé raport, t€ cilin duhet ta mbrojé kryetari i Kuvendi i
aksionaréve t& NPK-s& “Ekologjia” Sh/A. Gracanic, Sasha Daniq.

Asamblistja Sonja Odallovig, para partisé “SRPSKA”, 1 &sht¢ pérgjigjur drejtorit
Dimitrijeviq, sepse ajo g€ ka thén& atéherg &shté vértetuar me raportin g€ na e ke dérguar atéheré,
éshté shkruar se marrja me gira e njé ekskavatori kushton 12.000 euro dhe se ju ke pasur fitim
800 euro, N& terren ju silleni sikur t& ishte kompania juaj private, disa gjéra nuk i béni né ményré
transparente dhe disa aktivitete nuk i kryeni ashtu si¢ paguheni. Ju thaté se keni shumé aktivitete
si dhe gé e keni zgjeruar biznesin. Nuk e kuptoj prandaj pse nuk jeni né gjendje t& paguani girané
nga e cila k&rkoni t€ liroheni nga pagesa.

Drejtori ekzekutiv i NPK-s& “Ekologjia” Sh.A. Graganicé, Dejan Dimitrijeviq, u pérgjigj
se né fillim kishin 2 kamioné dhe tani kané 6-7 kamioné dhe pajisjet i marrin me gira né kushtet
mé t& mira t& mundshme né treg dhe mund t&€ ndodhé g€ t& ardhurat t&€ jen& zero sepse, si pér
shembul, kur kemi punuar p&r kishén, pér komunén, pér Drejtoring e Shé&rbimeve Publike, ku
nuk i kemi paguar shérbimet.

Asamblistja Sonja Odalloviq, para partis€¢ “SRPSKA”, tha se drejtori Dimitrijeviq né
raport tregon vetém até gé i pérshtatet, e nuk &shté késhtu n& terren, si pér shembull deponia mbi
varrezat e 1eja.

Drejtori ekzekutiv i NPK-s& “Ekologjia” Sh.A. Graganic€, Dejan Dimitrijeviq, u pérgjigj
se deponia &shté nén juridiksionin e Drejtorisé s&€ Inspekcionit dhe vetém njé pjesé e vogél
pastrohet dhe rreguliohet nga Ekologjia.

Asamblistja Shezhana Jovanoviq, para partis€ “SRPSKA”, tha se vite mé paré ka kérkuar
rritje té pagave t& punétoréve t€ Ekologjisé q& pastrojng rrugét dhe atyre u éshté rritur paga
vetém njé heré dhe premtimi q& e kemi marré g€ punétoréve do té rritet paga nuk &shté bérg
ashtu si¢c duhet. Ajo e shprehu kundérshtimin e saj ndaj kétij propozimi, duke theksuar se ligji
parashikon ndarje t& hapésirés, por jo edhe pérjashtimin nga pagesa e girasé. “Askund nuk thuhet
se hapésira duhet t& pérdoret pa paguar”. Cmimi i girasé nuk &shté i larté dhe besoj se &shté njé
ményré pér t& mésuar q&¢ duhet ta respektoni két€¢ komuné dhe Kuvendin dhe t€ mermni
pérgjegjési financiare. Sa i pérket pyetjes qé t& tjerit jané t& p&rjashtuar nga pagesa, mendoj se
kjo pyetje éshté pér kabinetin e komunés™.

Drejtori ekzekutiv i NPK-s& “Ekologjia” Sh.A. Graganicg, Dejan Dimitrijevig, u pérgjigj
se pagat e punétoréve jang korrigjuar dhjetorin ¢ kaluar dhe né€ korrik t& kétij viti dhe pesé heré
qé nga fillimi i punés s& Ekologjisé. Ata duhet t& sigurojné 60 mijé euro né muaj pér pagat ¢

punétoréve.
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Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisgé “SRPSKA”, tha: “Vetém njé gjé nuk &shté e
garté pér mua - ne duam {'i japim zyrat tona kompanisé soné g&€ e kemi themeluar dhe ata & na
paguajné pér t&. Uné do ta thérrisja Shérbimin ligjor pér t& na sqaruar - a €shté e mundur kjo, a
géndron kjo? Themi g& nuk mund t& jepet asnjé metér katror pa vendim t& kuvendit. Kjo ishte
pér t& gjitha parcelat pér t& cilat kemi diskutuar, kjo &sht€ parcela jong&, kompania jong,
ndérmarrja joné dhe uné jam me t& vértet& pro vénies né pérdorim t& saj, sepse gjithsesi ishte
bosh. Uné nuk jam kundér pér t'ia dhéné kompanisé soné né p&rdorim”.

Asamblisti Dejan Jevtig, para partisé “SRPSKA?”, tha: “M& intereson pse ne si Kuvend
nuk mund t'i 1&shojmé ato lokale kur e kemi bé&ré shumég herg mé parg. Gjithmong kam gené pro
gé t& mos i japim vetdm hapésirat q& jang pér ndérmarrjen tong, por edhe lokalet personave
privaté - parukierja, Radio 038, t& gjith&ve i kemi dalé né& ndihmé né ndonjé ményre. Uné jam
pér té ndihmuar t& gjithé, jo vetém kompanité tona & ne jemi themelues, por edhe t& gjithé t&
tjerét - pse jemi ne kétu? Nése nuk i ndihmojmé njerézit tang, si dhe ndérmarrjen toné, themelues
i s& cilés &shté Kuvendi. Tani né vend g& ta marrim até vendim, ne si Kuvend po ikim nga kjo,
nuk e kuptoj pse po ikim nga ky vendim? Pse? Nuk e kuptoj pse po ikim nga ajo pérgjegjési?”.

Asamblistja Jellena Dimitrijeviq, para partis¢ “SRPSKA?”, tha se nése tashmé& kérkojné
pérmirésimin e kushteve pér punétorét, rritjen e pagave, atéheré edhe ne duhet ta miratojmé kété
kérkesé,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi me votat e 4 asamblisté “Pro” - Millosh
Todoroviq, Jellena Dimitrijeviq, Ljubisha Karaxhiq dhe Dejan Jevtiq, 5 vota “Kundér” -
Sonja Odallovig, Bojan Zhiviq, Zoran Danilloviq, Snezhana Jovanoviq dhe Marija Grbiq
dhe 8 vota “Abstenim”, nuk e miratoi pikén e katért té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t€ rendit & dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes€s pér ndryshimin dhe plotésimin e kontratés pér oftimin e
shérbimeve n& mes t& Komunés sé Graganicés dhe NPK “Ekologjia” Sh.a. Graganicg, me
propozim t& kryetarit t& Kuvendit t& aksionaréve t& NPK “Ekologjia” Sh.A. Graganicg, Sasha
Daniq.

Kryetari i Kuvendit t& aksionaréve t¢ NPK “Ekologjia” Sh.A. Graganicg, Sasha Danig,
tha se kjo kérkesé vien pér faktin se Komuna e Graganic&s ka gené e obliguar qé né bazé té
raportit t& auditimit t& jashtém t'i ndé&rpresé kontratat me kompanité q& i kané ofruar kéto
shérbime dhe shpjegoi se ndryshimet dhe plotésimet e kontratés trevjecare, t& cilén NPK
“Ekologjia” e ka t& arritur me Komunén e Graganicés, i referohen zgjerimit t€ aktiviteteve t&
késaj ndérmarrjeje pérmes Aneksit 3, ku neni 14 pika 1 plotésohet me “l) punimet gjaté verés
dhe dimrit; m) punét e pastrimit gjaté dimrit; n) punimet bravarise dhe o) punét pérgatitore; t&
cilat jang n& pérputhje me statutin g& mund t& ofrojé kompania”. Ai shtoi se &shté duke u
ndryshuar edhe njé aneks tjetér i kontratés bazg, q€ i referohet gmimeve t€ ofrimit t& shérbimeve.

“I keni tabelat lidhur me pérshkrimin e punéve dhe ¢mimet. Duke pasur parasysh se lista éshté e
gjaté, nuk do ta lexoj, por dua t& theksoj kétu se gmimet jan& shume& mé t& uléta se gmimet e
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shérbimeve & ofrojng kompanité me t& cilat kemi punuar deri mé tani”, Ai pérmendi se kjo
kontraté po béhet pér shkak t& urgjencés, sepse po vjen periudha e dimrit dhe do t& duhet
pastrimi i rrugéve nga reshjet.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti Daniqin n&se &shté pjesé
e punés sé tij si kryetar { Kuvendit t€ aksionargve t& NPK-s& “Ekologjia” q& t& sigurojé lokale pér
punétorét e NPK-sé “Ekologjia”.

Kryetari i Kuvendit t¢ aksionaréve t&€ NPK “Ekologjia” Sh.A. Graganicé, Sasha Daniq, u
pérgjigj se nuk &shtd pjesé e punés s€ tij, ¢ mé pas i ka lexuar kompetencat ¢ Komisionit
komunal t& aksionaréve dhe kompetencat e Bordit t& drejtoréve nga Statuti i Ekologjisé. Nga
Statuti, ai e lexoi nenin 23 paragrafin 1, ku thuhet: “Bordi i drejtoréve éshté i obliguar t& mbajé
s& paku njé mbledhje té rregullt vjetore”; si dhe paragrafin 2, ku thuhet: “Pérve¢ mbledhjes sé
rregullt vietore, mbledhjet e jashtézakonshme mund t& mbahen edhe me kérkesé t&:; 1. Kryetarit
t& Bordit t& drejtoréve; 2. Shumicés s& anétaréve t& Bordit t€ drejtoréve; 3. Komisionit komunal
té aksionaréve; 4. Kryetarit t& komunés; 5. Kuvendit t& Komunés.

Kryesuesi tha se kompetenca ¢ Bordit t& drejtoréves &shté: “Kryen detyra t& tjera t&
nevojshme pér afarizmin e shoqérisé, né pérputhje me legjislacionin aktual”, q& do t& thoté se ata
kang mundé&si t'i zgjerojné kompetencat e tyre dhe t&€ mos takohen vetém nj& heré né vit, sepse
Ekologjia vazhdimisht ka probleme, ndérsa ju duhet ta ndihmoni punén e Ekologjisé dhe t& jeni
nj€ lidhje ndé&rmjet Komunés sé Graganicés dhe Ekologjist.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha: “Kété kérkesé e kemi
diskutuar n& nj& mbledhje t& vecanté t& grupit toné t& partisé dhe sigurisht jemi dakord pér kéts,
shumica prej nesh q& kemi gené t&€ pranish&m”.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 16 asamblistéve “Pro”, dhe
njé voté “Abstenim” té Vlladica Qurgiqit, e miratoi pikén e pesté té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pik&n e gjashté t& rendit t& dités;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Vendimit pér ndryshimin e emrit té rrugéve, me propozim t&
drejtoreshés sé Drejtorisé s& Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes sé Mijedisit, Alleksandra
Gjekiq.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekig, tha se n€ bazg 1€ kérkesave t& qytetargve kané& pasur tri propozime pér
ndryshimin e emrit t& rrugés dhe até: “Beogradska” ng “Milana Ivi¢a” n& Graganicé (kérkesa e
datés 5 gusht 2022); "Kajmak&alanska" n& "Stojana Maksimoviéa Taka" né Graganicé (kérkesé
nga maji 2024), dhe "Pensilvania" n& "Ohio" né Marigona Residence (k&rkesé nga korriku 2024).

Asamblistja Sonja Odalloviq, para partisé “SRPSKA”, tha se nuk ka asgjé kundér
kérkesés sé qyletaréve pér ndryshimin e emrit t& rrugés, sepse ata kané t& drejté ta béjng kété dhe
éshté e ligjshme. N& komunitetin tong ka shumé qytetaré t& merituar q& duhet t& marrin emrat e
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rrugéve, e njéri prej tyre &shté kryetari i paré 1 Komungs sé Graganicés. Do t& pérmend edhe
babain tim, Sllobodan Iligin, i cili luftoi pér mbijetesé dhe mbijetesé qé nga viti 2000,

Drejtoresha ¢ Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se ishte e pranishme né njérén nga mbledhjet e para t& kétij
Kuvendi, kur asamblisti Todorovig propozoi g& njé rrugé né Dobrotin t& emérohej me emrin e
kryetarit t& paré, Bojan Stojanoviq dhe ku asamblisti Qurgiq e mbéshteti até propozim, por q&
atéheré nuk e kemi pranuar asnjé kérkesé me nénshkrimet e qytetaréve.

Asamblisti Bojan Zhiviq, para partis€ “SRPSKA”, tha se nuk ka asgjé kundér kérkesave
t& qytetaréve pér ndryshimin e emrit t& rrugéve, por nése Kuvendi i miraton kéto kérkesa, mund
t& pérfundojmé n& njé situaté qé t& kemi shumeé kérkesa nga qytetarét t& cilét do & konsiderojné
se rrugét duhet t&€ emértohen me emrin e njé nga 1€ vdekurit e tyre, pérkatésisht mund ta humbim
njé rrugé si pér shembull emrin e rrugés “Mbreti Llazar”, “Mbreti Milutin”. Ai do t& votojé
kundér kétij propozimi.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se nuk &sht& pro
propozimit pér ndryshimin e emrit t& rrugés n& Kishnicé dhe ndryshimi i saj nuk béhet n& kétg
ményré.

Asamblisti Millosh Todorovig, para partisé “SRPSKA”, tha se kéto propozime duhet t'i
shqyrtojné pak mé miré dhe me studim, si dhe t& pérfshihen qytetarét dhe késhillat lokale,

Asamblisti Ljubisha Karaxhig, para partisé “SRPSKA”, tha se né kété ¢éshtje duhet t&
pérfshihen Késhillat lokale, sepse n& vitin 2015/16 kam qené edhe anétar i Ké&shillit lokal t&
Llapllasellés pér ndryshimin e emrave t& rrugéve, pér t& cilin &sht€ dashur pélgimi i banoréve dhe
miratimi I Drejtorisé s& Urbanizmit dhe menaxhmentit t& Komunégs s& Graganicés,

Asamblisti Dejan Jevtig, para partis€ “SRPSKA”, tha se banorét q& jetojné né njé rrugé
kang t& drejté t& kérkojné ndryshimin e emrit t€ asaj rruge nése paragesin kérkesd me
nénshkrime, si¢ kan& paraqitur tani njé kérkesé me nénshkrime. Njoh shumé njeréz q& nuk u
pélgen emri i rrugés dhe heshtin, sepse dikush mé pas mori nj& vendim pa pélqimin e tyre.

Kryesuesi tha se ka marré informacion nga disa anétaré t& Késhillave lokale se me
ndryshimin e emrave t& rrugéve qytetarét do t€ keng& probleme administrative. Ai sugjeroi qé kjo
piké t& kalohet n&é mbledhjen e radhé&s, né ményré qé ndérkohé té kontaktohen Késhillat lokale
dhe t€ konsultohen qytetarét.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi miratoi njézéri me votat e 17
asamblistéve “Pro” propozimin e kryesuesit gé kérkesat pér ndryshimin e emrave té
rrugéve té shqyrtohen fillimisht nga Késhillat lokale.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit t& dités:

7. Pyetjet dhe pérgjigjet nga mbledhja e treté e jashtézakonshme e KK t& Gracanicés, e mbajtur
mé datén 24.09.2024.
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Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partis€ “SRPSKA”, pyeti se kur do t& fillojé
shpronésimi i tokés né& lidhje me kishén né Llapllasell&é?

Drejtoresha e Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se me hytjen n& fuqi t& vendimit & Kuvendit pér shpronésimin e
tokés pér qéllim t& varrezave ortodokse, pronarét e parcelave jané njoftuar, &sht& vendosur
ndalim né kadastér deri n& kryerjen e gjithé procesit, ndérsa kérkesa pér vlergsimin e tokés i
gshté dérguar ministrisé,

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kur do t& béhet zgjerimi
i rrugés “Dositejeva” né Graganicé.

Drejtoresha e Drejtorisé sé€ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se &shté béré shpronésimi i tokés pér até projekt. Eshté dashur njé
pjesé e rrugés t¢ zgjerohet, por nuk kemi mundur sepse kété muaj jané ndérpreré t€ gjitha
kontratat afatgjata me kompanin& qé kishim pér asfaltimin, prandaj tenderi &sht& n& proceduré.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti a e ka pranuar Drejtoria e
Urbanizmit kérkesén p&r shpronésim sepse njé pjesé e rrugés afér restorantit “Asra” ndodhet né
toké private.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekig, u pérgjigj se nuk &sht€ i njoftuar me ké&té kérkesé dhe se duhet t&
kontrollohet kjo.

Asamblisti Vlladica Qurgiq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti drejtoreshén e urbanizmit:
“Pse dert mé tani nuk &shté béré asgjé pér siguriné e nxénésve né stacionin e autobusit afér
Qendrés sé shkollave t& mesme, sepse para 3 vitesh u tha se nj& ishull dhe nj& rampé do t&
instalohen njé rampé atje?”

Drejtoresha e Drejtorisé s€ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se asamblisti Quicig ka t& drejté, por fatkeqésisht nuk &shté
zgjidhur deri mé tani sepse gjithmoné mungojné rampat apo bordurat né kontratat afatgjata.
Shpresojmé & me kontratén toné t€ re t€ vendosim digka sepse me sa duket nuk respektohen
tabelat q& jané t& vendosura & & vlejn€ vetém pér parkimin e autobuséve né njé periudhé té
caktuar.

Asamblisti Vlladica Qure¢iq, para partis€ “SRPSKA”, e paraqiti problemin me gropat e
médha né Dobrotin, po ashtu ka njé gropé né kthesén e Sushicés dhe né Gushtericén e Poshtme
dhe Livagjé. Al pyet se kush e ka dhéné lejen dhe si jan& vendosur policét e shtriré prané
marketit t& ri prané lokalit “Bela Vista”.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se né bazé t& kérkesés drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike
ka miratuar vendosjen e polic&ve t& shtrirg né Llapllasellé prané restorantit “Bela Vista” dhe afér
marketit t& ri (pér faktin se kané& hapur asfalt pér t'u lidhur me rrjetin elektrik). Gropat dhe
riparimet paguhen nga mallrat dhe shérbimet dhe aktualisht nuk kemi nj& kompani g& do ta bénte
kété, Rruga pér né Dobrotin &shté rrugé magjistrale, ndérsa nga Ministria e Infrastrukturés &shté
dashur ta merrnim pélgimin pér ndértimin e rrugés, por tani ministria tha se ajo do ta b&jé kété.
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Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA”, tha se rampa tek Qendra e
shkollave t& mesme duhet t& vendoset sa mé& shpejt pér siguring e fémijéve dhe pér kété &shté
diskutuar edhe né Késhillin pér Siguri.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, tha se problemi é&sht& ng&
projektin e ish-drejtoreshés s& urbanizmit, t& cilin e kemi kritikuar. Eshté e nevojshme qé
Drejtoria ¢ Urbanizmit ta b&jé njé projekt t& ri né ményré g€ nxénésit t& jené t& sigurt dhe
projekti t& jeté i miré. N& até pjesé, pa dijeniné e Késhillit lokal, &shté rrregulluar rrjedha e lumit
Graganka né ményré shumé t¢ keqe dhe t& mjerg. Fshté e nevojshme qé té rregullohet edhe
parkingu rreth sallés sé tenisit dhe urés pér kémbésoré.

Kryesuesi tha se kété ¢éshtje do ta diskutojé me kryetaren e Komunés s& Graganicés dhe
se do t& kérkoj& q& me proceduré urgjente t& sigurohen mjete pér projektin nga t& hyrat vetanake.

Asamblisti Zoran Danilloviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti nése ka ndonj¢ zgjidhje
alternative pér mbushjen e gropave, derisa procedura e tenderit zgjat.

Drejtoresha ¢ Drejtorisé s8 Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s&¢ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se mbushja dhe asfaltimi i rrugéve &shté i njéjti tender dhe se
aktualisht &shté i pamundut.

Kryesuesi pyeti nése ka pasur mundési, duke pasur parasysh qé Ekologjia &shté e
autorizuar pér pastrimin e borés, ta béjé edhe riparimin e gropave.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, éshté pérgjigjur se Ekologjia nuk e ka pasur at€ tender deri mé tani.

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partisé “SRPSKA”, tha se problem i madh &sht& dalja
nga rruga afér restorantit “Mimoza” né rrugén kryesore dhe pyeti nése mund t& vendoset pasqyré
matané rrugés, sepse edhe Késhilli lokal kérkoi zgjidhjen e kétij problemi.

Asamblisti Zoran Danilloviq, para partisé “SRPSKA”, tha se t& nj&jtin problem e
paragesin edhe vozitésit kur dalin nga rruga “Kosovka devojka”, sepse majtas ekziston njé kénd i
vdekur dhe zgjidhja do t& ishte ndalimi i dy vendeve p&r parkim n& ményré g€ vozitési t& keté
shikueshméri mé t& miré.

Drejtoresha e Drejtoris¢ sé€ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se fillimisht duhet ta mbajné nj& takim me komandantin e policisé
pér ta vendosur tabelén e ndalimit t& parkimit.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se q€ nga koha e drejtorit
t& méparshém t& Urbanizmit, ajo ka kérkuar q& 1€ kontaktohet kur &shté duke u punuar n& ndonjé
projekt né Kishnicg apo kur &shté dashur t& gjendet nj& zgjidhje pér ndonjé problem, por kjo nuk
éshté respektuar asnjéhers. “Ju lutem, nése nuk déshironi t& mé kontaktoni, atéheré thuani
“Snezho, delegojé diké tjetér me t& cilin mund t& bisedojmé&”, si dhe pér gjith¢ka q& b&het né
Kishnicé t& flasni me andtarét ¢ Késhillit lokal ose me ndonjé person tjetér, ndérsa jo t& punoni,
t& betononi dhe béhet ndonjé problem, ku nuk mund t& zgjidhet problemi”.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e teté t€ rendit t& dités:
8. T¢ ndryshme.
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Pasi & askush nuk e mori fjalén pér té diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” t& rendit
t& dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 14:00.
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